
1 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA NĂENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

  HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii 

a serviciului de iluminat public din comuna Năeni nr. 533 din 25.03.2022 
încheiat între U.A.T. Năeni și S.C. Criva Favorite Truck S.R.L. Buzău prin 

act adițional 
 

 Consiliul local al comunei Năeni, Judeţul Buzău 
 Având în vedere: 

 adresa nr. 967166/18.11.2022 a Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Servicii Comunitare de Utilități Publice 

 referatul de aprobare al primarului comunei Năeni, înregistrat sub  
nr.1814/23.11.2022; 

 raportul de specialitate al compartimentului contabilitate din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.1815/23.11.2022; 

 raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Năeni, 
înregistrat la nr. 1816/23.11.2022; 

Ținând cont de prevederile: 

 Art. 29, alin. 11 lit. m) din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de 
utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 7, alin. 5 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 13, alin 4) din Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de iluminat 
public al comunei Năeni; 

 prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.(a), art. 139 alin. (3) lit.(i), art. 196 
alin.(1) lit.(a) si art.197 alin.(1) si (2) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ, 



2 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii a 

serviciului de iluminat public din comuna Năeni cu nr. 533 din 25.03.2022, încheiat între 
U.A.T. Năeni și S.C. Criva Favorite Truck S.R.L. Buzău, conform Actului Adițional nr. 1, 
prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Năeni, d-nul Burducea Petre Petrini să 
semneze în numele și pe seama comunei Năeni, actul adițional aprobat prin dispozițiile 
art.1; 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în 
condițiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal prin grija secretarului 
general al comunei, Instituției Prefectului județului Buzău, Primarului comunei, 
compartimentului contabilitate, în vederea aducerii la îndeplinire, cât și celor interesați 
prin afișare pe site-ul entității. 

Nr. 38 
NĂENI, 24 noiembrie 2022 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                                 PROȘCANU TATIANA 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL 
Jr. MIHĂILĂ DANIEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Această Hotărȃre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Naeni, cu respectarea prevederilor art. 
139, alin. (3), lit. i), coroborat cu art. 5, lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

un număr de 9 voturi pentru, 0 abţineri și 1 vot împotrivă, din numărul total de 10 consilieri în funcţie 
și 10 consilieri prezenţi la ședinţă. 


